Dans ce traité²²⁹, il est souligné que dans le passé, on n'entreprenait rien d'important, même d'ordre privé, sans prendre les auspices. Ce fait se retrouvait encore à son époque quand on parlait des auspices nuptiaux, le mot avait en effet survécu, comme l'explique l'auteur, alors que la vieille coutume avait été abandonnée. Il précise qu'en son temps, on consultait les entrailles des victimes et les grandes affaires avaient l'habitude d'être résolues en prenant les augures avec des oiseaux. Cependant, l'exemple de Publius Claudius démontre que loin d'attendre des signes favorables, les Romains de son temps allaient, tête baissée, au-devant des calamités qui leur étaient annoncées avec des présages. Publius Claudius, le fils d'Appius Caecus, et son collègue L. Junius auraient perdu de très grandes flottes pour avoir navigué sans se soucier des indications contraires. Le cas de M. Crassus, qui n'avait pas tenu compte des avertissements terribles qu'on lui donnait est aussi relaté dans ce dialogue. Le ton moraliste de Cicéron insiste sur le fait que la méconnaissance des auspices fut la cause du désastre et que le coupable n'était pas celui qui prédisait le malheur mais celui qui n'obéissait pas à l'avertissement.

La suite de son argumentation explicite l'origine du bâton augural, le « *lituus* »²³⁰, qui serait le plus notable insigne de la dignité augurale, et remonterait à Romulus qui s'en serait servi pour délimiter les régions quand il avait fondé la

²²⁹ Cic., *De div.*, I, 16 : *Nilil fere quondam maioris rei nisi auspicato ne privatim quidem gerebatur, quod etiam nunc nuptiarum auspices declarant, qui re omitta nomen tantum tenent. Nam ut nunc extis (quamquam id ipsum aliquanto minus quam olim), sic tum avibus magna res impetrari solebant. Itaque, sinistra dum non exquirimus, in dira et in vitiosa incurrimus. Ut P. Claudius, Appi Caeci filius, eiusque collega L. Iunius classis maxumas perdiderunt, cum vitio navigassent. Quod eodem modo evenit Agamemnoni ; qui, cum Achivi coepissent " inter sese strepere aperteque artem obterere extispicum solvere imperat secundo rumore adversaque avi ". Sed quid vetera ? M. Crasso quid acciderit videmus, dirarum obnuntiatione neglecta. In quo Appius, collega tuus, bonus augur, ut ex te audire soleo, non satis scienter virum bonum e civem egregium censor C. Ateium notavit, quod ementitu auspicia subscriberet. Esto ; fuerit hoc censoris, si iudicabat ementitum ; at illud minime auguris, quod adscripsit ob ea causam populum Romanum calamitatem maxumam cepisse. Si enim ea causa calamitatis fuit, non in eo est culpa, qui obnuntiat, sed in eo, qui non paruit. Veram enim fuisse obnuntiationem, ut ait idem augur et censor, exitus adprobavit ; quae si falsa fuisset, nullam adferre potuisset causam calamitatis. Etenim dirae, sicut cetera auspicia, ut omina, ut signa, non causas adferunt, cur quid eveniat, sed nuntiant eventura, nisi provideris. Non igitur obnuntiatio Atei causam finxit calamitatis, sed signo obiecto monuit Crassum quid eventurum esset, nisi cavisset. Ita aut illa obnuntiatio nihil valuit aut, si, ut Appius indicat, valuit, id valuit, ut peccatum haereat non in eo qui monuerit, sed in eo qui non obtemperavit.*